Tunc incidit in alium virum, Jacobum, probum ac religionem catholicam sancte colentem, quocum constituta habuit et a quo «fraternity pin» accepit.

Probitatis causa consuetudine Haroldi abstinuit et amorem fovit cum Jacobo. At, cum ineunte hieme anni 1957 non bene conveniret inter eos, Sara iterum constitutum habuit cum Haroldo, cui nubere constituit, si id sine iactura propriae fidei perficere posset. Ac propterea virum ad P. Timotheum adduxit, a quo quaesivit utrum posset ei nubere. Sed, cum religiosus vir ex colloquio cum Haroldo coegisset eum promissiones factas fideliter non impleturum (S., pag. 77, ad 25), certo certibus autem haud siturum, ut filii baptizarentur atque catholice educarentur (ad 26), Sarae interdixit ne eidem nuberet. Mulier vero

promisit se occursum cum viro hebraeo non amplius habituram, sed datam fidem fefellit: «Essa disse esplicitamente che non lo avrebbe visto mai più. Invece continuò a vederlo» (*Ibidem*).

Tamen anulum sponsalium ab Jacobo accepit, quod obiective erat signum acceptationis matrimonii cum eodem. Sed mulier spem fovebat nuptias defugiendi: «Continuai a pensare che mi sarei tirata indietro dallo spozalizio prima che fosse troppo tardi. Allontanavo dalla mia mente ogni pensiero del futuro e vivevo giorno per giorno» (S., p. 116, quarto versus capite).

Nec ab Haroldi amicitia se removit, quin etiam Z. se contulit, ubi is commorabatur. Vir iterum conditionem uxorem ei obtulit, quam Sara verbis neque accepit neque recusavit. Sed eodem mense julio exeunte constituit nubere Haroldo, quem tamen anxie conquisitum invenire non valuit: «Alla fine di luglio avevo deciso d'incontrare Hal, sposarci ed affrontare insieme la mia famiglia e Giacomo. Ero troppo codarda per affrontare l'impresa da sola. Ma non riuscii a rintracciarlo. Hal partì alcuni giorni prima. Telefonai a casa sua a New York, me erano andati tutti ai X., che è una vasta località, ed io non avevo alcuna idea dove potesse stare lui o la sua famiglia. Mi sentivo presa in trappola. Non riesco a descrivere in modo adeguato il mio stato mentale in quel tempo. Volevo fuggire in ogni direzione, ma i miei piedi erano come se fossero radicati nel cemento. Passai giornate che non riesco nemmeno a ricordare. Continuai a sperare che qualche cosa sarebbe successo, per fermare lo spozalizio. Era come se fossi uno spettatore in una tragedia, senza essere in grado di fare alcunchè riguardo a quello, che sapevo che stava per succedere. Non volevo sposare Giacomo, non volevo imbarazzare la mia famiglia. Non volevo abbandonare la Chiesa. Volevo soltanto essere lasciata sola a vivere la mia propria vita» (S., p. 117, initio).

Instantibus nuptiis cum Jacobo, magis magisque agitabatur atque, ne futuram suam conditionem plena conspiceret conscientia, pridie matrimonii largiore usa vino caliginem animo offundere conata est: «Io divenni molto ubriaca perchè cominciai a bere dalle prime ore del pomeriggio, per essere in grado di sopportare la situazione quando arrivava Giacomo da Z. e per poter poi affrontare la notte. Non presi nessuna medicina. Si trattò soltanto di bevande alcoliche» (p. 121, in fine).

Larga potatio stomachum opplevit, sed animum ita exhausit, ut et ensequenti seu nuptiarum die amicae coniunctissimae, Helenae, visa sit haud conscia actus iuridici, quem erat perfectura, quoque indissolubile cum Jacobo vinculum erat contractura: «la

mattina stessa mentre ci stavamo preparando e stavamo per andare alla cerimonia dello spozalizio era era proprio come se essa non ci stesse. Essa mi stirò l'abito e si comportò come se fosse un'altra che stesse per sposarsi. Fu quasi come se essa stesse per uscire per un appuntamento.

Durante lo sponsalizio essa proprio non ci stava mentalmente. Sì, essa si aggirava qua e là, ma la sua mente era altrove» (pag. 135, primo et altero versus capite).

Commutatis verbis, Sara matrimonium inire visa est non conscienter, se diti automaton quoddam. Quod et ipsa asseverat: «Non so se voi potete chiamarlo consenso. Io semplicemente mi recai in chiesa» (S., pag. 20 in fine); «Il giorno delle nozze ero intorpidita. Compil la cerimonia e presi parte al ricevimento senza alcun sentimento di sorta» (pag. 112, primo versus capite).

Quod Patribus non videtur satis esse ad validum matrimonialem consensum praestandum, quia, uti ex Wynen supra audivimus, in nuptiis ineundis «maior adhuc libertas ac deliberatio requiritur quam in aliis contractibus, cum matrimonium sit pactum onerosum, quo omnis fortuna totius vitae inniti solet».

14) Perturbationem animi Sarae, quando haec nuptias cum Jacobo iniiit, summam fuisse ex eiusdem agendi ratione immediate post matrimonium cogitur. Nam eodem vespere eum dereliquisset, si haud impar fuisset primis sumptibus tolerandis: «In quella stessa sera, se avessi avuto un minimo di denaro, avrei lasciato il dott. Giacomo. In realtà non avevo nè denaro nè amici». (pag. 112, primo versus capite).

Debitum coniugale marito postulanti non reddidit, sed tantummodo passa est, primum veluti automaton, ut vir corpore suo uteretur; post unam vero vel aliam diem nec id ferre valuit: «Mi ripugnava l'idea di sottopormi a lui, ma lo feci. Alla fine di una settimana tornammo a Z. In quel tempo io era isterica. Mi mettevo a piangere anche solo se egli mi si accostava. Il dott. Giacomo se ne andò in ospedale» (*Ibidem*).

Quinque post matrimonium diebus, uti supra (n. 2), vidimus, Neo-Eboracen. se contulit Haroldum anxie quaesitura, quem cum non invenisset, epistulam, scripsit, quae prodit animum summe perturbatum.

Itaque acceptanda videtur conclusio doct. Johannis: «Basato su questa formulazione è il mio parere che Sara, al tempo del suo spozalizio e per almeno parecchie settimane prima, fosse sofferente di abulia, in conseguenza del conflitto, che sorse tra il suo sfondo culturale e familiare e il suo amore per il dott. Aroldo. E' inoltre mia opinione che questa abu-

lia fosse parte di un conflitto mentale, che includeva inoltre indecisione, confusione, ed ambivalenza.

Basato sulla superiore formulazione è mio ponderato parere professionale che Sara fosse incapace di dare un valido (libero) consenso al momento del suo matrimonio contratto con l'attore, Dot. Giacomo» (pag. 23).

Et ideo decernendum nobis videtur constare de nullitate matrimonii in casu ob defectum consensum in conventa, eo vel magis quod N. S. O. quandoque agnovit mulierem, quae versetur in statu nolentis et volentis, a cuius fluctuatione animus sese districare nequeat, esse absolute incapacem, ex ipsa sua physica (rectius psychica) conditione, emittendi validum consensum in ordine ad rem, circa quam perturbatur (cfr. sententiam coram Canestri, relatam supra sub n. 9).

Nunc autem conventa in casu, Instantibus nuptiis, praecise fluctuabat utrum Jacobo nuberet an rueret in complexum Haroldi.

Quam fluctuationem doct. Johannes effinxit et expressit verbis, quae in numero praecedenti retulimus. His praemissis atque, tum in iure cum in facto cogitate perpensis, infrascriptis Patres Auditores de Tur-

no, pro tribunali sedentes et solum Deum ac veritatem prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, ad propositum dubium respondendum censent atque hac sententia respondent.

Affirmative, seu Constare de nullitate matrimonii, in casu, sed neque ob simulationem totalem, neque ob exclusum bonum sacramenti positivo voluntatis actu, nec ob gravem metum ab extrinseco incussum, verum ob incapacitatem mulieris conventae emittendi validum consensum, seu conscium ac liberum, quando matrimonium iniit.

Ita decernimus, declaramus atque definitive sententiamus, mandantes Ordinarii locorum et administris Tribunalis, ad quos spectat, ut hanc nostram sententiam, ad normam iuris et secundum vigentem praxim, iis, quorum interest, notam faciant atque executioni tradant.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 19 iulii a 1967.